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En af publikumsopgaverne 
ved messen i Terndrup (se 
nærmere herom inde i 
bladet) var denne: 
Sort, der er i trækket, 
har en matkombination.
Hvordan ser den ud? 
(Inkjov - Baj ovic, 
Plovdiv 1982).
Løsning på bagsiden.



NYT FRA REDAKTIONEN
Den vigtigste nyhed i hele dette blad er ikke, at man nu 
kan snille 6. h3 i kongeindisk, men at

AFSLUTNING SF ESTEN ER FLYTTET’

ikke stedet, men datoen. Det nye mødetidspunkt er

fredag den 3. juni, kl. 20.00

(man kan jo udmærket komme lidt før og få et slag lyn). 
Grunden til flytningen er, må vi indrømme, at redaktionen 
sidst glemte at spørge Rii’se, om ålene kunne forventes fan
get til den først fastsatte dato, 19.: maj. Det kunne de 
ikke! Derfor altså ...

Ellers vil vi fra hele redaktionen gerne sige tak for i år. 
Vi håber, at I i løbet af sommerferien kan fostre nogle 
ideer til yderligere forbedringer af dette blad - selv om 
det er svært.* Skulle det alligevel lykkes, må I godt give 
fiduserne videre til oso

GOD SO M ME R (husk at købe klubtrøjer),
OG PÅ GENSYN I AUGUST.’



PONDUS - CUP I LYNGBY.

Søndag den 13»02 1983 deltog jeg i Pondus Cup "en i Køben
havn. Jeg spillede i basisklassen, og betænkningstiden var 
en halv time pr. spiller pr. parti. Forventningerne om et 
godt resultat var store, og jeg havde faktisk fundet ud af, 
at flyvetur + onhold derovre lige kunne klares med en før
steplads eller til nød en andenplads i klassen. Men ak og 
ve; jeg fik kun 3 points af 6 mulige, hvilket ikke rakte 
til nogenting. Det var dog en god turnering i en afslappet 
atmosfære. Men, som Bent Larsen ofte skriver hjem fra en 
dårlig turnering: jeg kan ikke spille i disse nymodens be
tonbyggerier (Lynbby Storcenter). Men flyveturen derover 
var superfin. Klart vejr, og så fløj vi mod solen, medens 
den stod op, så det gik hurtigt.
Vinder af øverste klasse blev i øvrigt Gert Iskov med 5/6 
foran Svend Hamann og Steen Fedder0

NCD

Reportage fra Himmerlandsturneringen, 5. runde.
Tommy Nielsen, Nørresundby har noget uventet lagt sig i spid

sen af mesterklassen i dette års Himmerlandsturnering. Han har 
efter 5* runde scoret 5 points og har altså taget føringen. I 
1. klasse har Lars Meyer,ligeledes Nørresundby, bragt sig i spid
sen ved at have scoret 4 af 5 mulige. Han er iøvrigt en ikke u- 
kendt skakspiller for flere skørping-spillere. I anden klasse er 
Skørpungs første spiller placeret, nemlig Steen Jensen. Steen hav
de før turnerings begyndelse et ratingtal på 1482, men blev ryk
ket op i 2.klasse nå dispensation fra turneringslederen. Her har 
han klaret sig virkelig godt, idet han efter de første fire run
der havde scoret 2| points hvilket gav ham en placering som num
mer fem i gruppen. Desvære tabte han i femte runde til Niels P. 
Rhdinger, Vejgård, der iøvrigt fører gruppen med 4 points. Ric
hard Lilja og undertegnede spiller begge i 3.klasse gruppe A. Her 
har Richard fået 2^ points - en n-get overraskende godt resultat. 
I samme gruppe har jeg taget føringen med 4 points. For at rykke 
op i anden klasse skal jeg score 1| points i de to sidste runder, 
hvilket selvfølgelig bliver svært, men trods alt ikke umuligt®

KA



DET GODT!HER .GIK

Himmerlandsturneringen 1983.

Vi var 3, Steen Jensen, Kim Andersen og undertegnede Richard 
Lilja, der deltog i Himmerlandsmesterskabet 1983.
Steen kom i 2. klasse med et ratingtal på 1482; det viste sig 
senere, at dette var fortjent. Steen spillede overdådigt, da 
han kun tabte en kamp. Han fik 4? p, og dermed 3. præmie; 
hans nye rating blev 1615, altså en god turnering for Steen.
I sidste runde vandt han for resten over Max Fro, Aalborg Skak
forening og ødelagde dermed dennes chance for oprykning. 2.
klasse blev vundet af Niels P. Riidinger, Vejgård, med 6 p.
I 3. klasse, gruppe A deltog Kim og jeg, og her gik det også 
godt.* Kim tabte slet ikke og endte med 5i p, hvilket sikrede 
ham førstepladsen og 300 kr. samt et nyt ratingtal på 1500 (1!). 
Oprykningen er altså en realitet.
Jeg tabte lige som Steen kun ét narti og sluttede med 41 p, 
hvilket indbragte mig en femteplads og 100 kr. Fra et rating
tal på 1302 kom jeg med den indsats op på 1410.
I mesterklassen vandt Tommy Nielsen, Nørresundby efter pn frem
ragende indsats foran klubkammeraten Bent Christensen. Forud
sat at Tommy vinder det sidste hængeparti slutter han blot 1 
p. fra et kandidatresultat.
I 3. klasse, gruppe B kæmper N. Gade Christensen, Vejgård pg 
Leif Ernst, Aalborg Skf. om laurbærrene, men et afgørende hæn
geparti resterer endnu.
Og endelig blev 1. klasse vundet af Lars Meyer, Nørresundby 
fulgt af veteranen Karl Sønderstrup, Aalborg Skf.
Alt i alt et flot resultat, som jeg mener Skørping skakklub 
godt kan være stolt over.

RL



Skørpi ng-1riumf ved juniorsvævne.
Skørpings juniorhold var i år for første gang deltager i finalen for 

juniorhold i Nordjylland. Hvilken overraskelse. Efter at have besejret 

Ars og Nibe i de indledende runder, var vores super-hold fulde af op

timisme da vi, efter Mogens og jeg forgæves havde forsøgt at samle et 

hold bestående af seks personer, drog op i Frugthaven hvor junior-fi

nalen afvikledes. For at vende tilbage til det med de seks personer på 
junior-holdet vil Mogens og jeg gerne have flyttet konfirmationsdagen 

i Skørping. Hvorfor det - er de nu blevet ukristne eller hvad? Nej 

vil jeg svare - ihvertfald p ” egne vegne - mon sagen var den at ca. 
halvdelen af klubbens juniorer blev konfirmeret den dag,hvor junior

finalen blev afviklet og da Richard hilja og Lars øllgaard samtidig hav
de meldt afbud, havde vi et noget svækket juniorhold? Holdet, der skulle 
dyste mod Ars og Vejgård, bestod af Steen, Mogens, Kim, Gregers og Jimmy 

Simonsen. n
Som tidligere nævnt deltog Ars, Vejgård og Skørping i finalen. Da der 

deltog tre hold i finalen var det nødvendigt at anvende lodtrækning for 

at afgøre, hvem der skalle spiklemod hvem. De enkelte resultater og lod
trækningen er anført nedenfor. Den første, der fik en virkelig solid 

stilling var Jimmy Simonsen, der noget overraskende styrede be givenhed- 

erne i kampen, ihvertfald indtil han overså at han kunne vinde et tårn, 

og mistede istedet et tårn+springer. Som de fleste andre i den situa

tion opgav Jimmy ret hurtigt spillet og kunne som den første indkassere 

et nul. Mere lovende så det ud for Gregers, der opbyggede en god stilling 

men da Gregers var blevet rykket et par pladser op på holdet var det næs

ten på forhånd givet at han matte gå ned med flaget p.g.a. modstandernes 

stærkere spillestyrke og hans rutine. Det gik da også således efter en 

glimrende indsats af Gregers. På 3. brættet var det mig, der spillede 
med en af de lovende juniorer fra Ars. Ole Bo Andersen. Jeg havde par

tiet igennem en sikker remis-stilling, men da det stod klart at Ars ik- 

kunne blive No rdjyllandsmes tre satte jeg - eller overså enkombina- 
t_un - et tårn i slag, hvorefter jeg opgav. Et noget skuffende resultat. 

;-å Og så kom finalens uver-overraskelse. Mogens spillede remis med Vej

gårds førstemand*, Jan Andessen. Noget ap en skalp at få føjet til rækken 

af besejrede. MHJ spillede passivt, men fik stillet en stilling op, der 

var umulig at trænge igennem for den unge Vejgård-spiller. På førstebræt

tet dystede Steen mod mesterklasse-spilleren Jørgen J. Kristensen fra Ars 

Han fik som ventet klø, men bestemt ikke uden kraftig modstand. Som et



summa sumarun på de enkelte præstationer på vores hold må man kunne si-
oe at nok 
en remis

fik 
til

vi klø, 
Mogens.

men det gav en masse rutine og ikke at forglemme:

Skørping Års Vejgård
Steen 0 Oørgen 3. Krist . 1
Mogens x Oan Andersen

John Madsen 1 Niels Nielsen 3
Arne Vajhøj 0 Oesper Ulrik 1

Kim 0 Ole B. Andersen ? 1
Gregers n u H. Volgelt 1
Oimmy 0 Niels Lillelund 1

Per Nørgård 0 K. E. Arensen 1
- 0 Henrik Nielsen 1

i - alt 1 i alt 4 i alt 4i

KA

KLUBTURNERINGEN
Allerede før de sidste kampe er afviklet i A-klassen, er det 
sikkert, at Niels Chr. Davidsen bliver klubmester. Han har op
nået 171 P og mangler endnu et parti mod Arne Christensen.
At det ikke kun er i klubturneringen, han er suveræn, ses bl.a. 
af hans score på A-holdet, hvor han er blevet topscorer. Hvem 
der skal rykke ned fra A-klassen, er fortsat uklart - dog er 
det afgjort, at Hardy og Jens Muller bliver 2 af de 3 nedryk
kere. Hvem den tredie bliver afgøres mellem Riise, Anker og 
Jens Thygesen. Anker og Jens Thygesen har begge 8 p. Riise og 
Jens Thygesen mangler et indbyrdes parti; såfremt Riise vinder 
dette parti, klarer han frisag, og det bliver så korrektionen, 
der afgør, om det bliver Anker eller Jens Thygesen, der skal 
spille i B-klassen til næste år.
I B-klassen er det meget uklart, hvem der rykker op i A-klassen. 
Hele 5 har endnu muligheden for at rykke op. De 5 er Mogens med 
12 p og 4 hængepartier, Aksel med 11$ p + 1 h, Richardt G. 
Jensen med 11 o + 1 h, Kim Andersen med 10 p + 3 h og Ole 
Skovsmose med 8$ p + 6 h. Bag de tørre tal skjuler der sig i- 
midlertid nogle væsentlige detaljer: det er nemlig sådan, at 
de indbyrdes partier Aksel - Mogens, Kim - Mogens resterer. 
Afgørende nyt må således afventes indtil næste nummer er på 

gade*-. KA, HA>



MIDTVEJSRAfPOR? .

I skrivende stund (kl. 16.59 søndag d. 15/5) er Haderslev 
byturnering næsten halvfærdig. Undertegnede sniller i Basis- 
grupne 3 som højest ratede, det kan undertiden være sværto 
Min forventede score er så høj som 4,15 noints, hvilket vil 
sige, at jeg skal score noints for at forøge min rating. 
Nu ligger landet desværre således, at jeg kun har scoret et 
halvt point indtil nu. Dette bevirker, at jeg skal score 
max i de fire sidste runder. I så fald vil jeg ende på et 
ratingtal, som ser således ud: 1515.
Jeg bringer et mere fyldigt referat i næste nummer.

PS: Jeg håber også at kunne bringe fire gevinstpartier.
NJo

OPRYKNING ALLIGEVEL ’

I kraft af overgangsbestemmelserne i forbindelse med omlæg
ningen af divisionsturneringen rykkede i 1968-klubben allige
vel op i 2.division trods en 2.plads i gruppen. Omlægningen 
af turneringen skyldes en tiltagende overvægt af skakhold 
i divisionen vest for Store Bælt, hvorved man som en over
gangsordning danner en tredje 2.division, så der bliver 
to ’’vestlige” og en ’’østlig” 2.division.

Som nævnt i et tidligere blad rykkede vores første hold 
tilbage til 1.division efter kun en sæson i 2.division. 
Omlægningen betyder endvidere, at vores tredjehold rykker 
ned i B-klassen trods en 4.plads i A-klassen.

EEHJ/ AARHUS maj

Slutstillingen i de to kredse, hvor 1968-hold rykkede op:
2.division p.division
1. 1968 52i p. 12 mp. 1.Aalborg Skf. 591 P 12 mp-r
2. Aarhus 52 lo 2. 1968 II 55 14
3. Randers 51 8 3. Aars 5oi 8
4. Silkeborg 29? 7 4. Horsens 29 8
5. Herning 28 8 5* Vejgaard 26 6
6. Holstebro 27 5 6. Nordre 24 5
7. Nordre II 24y 6 7. VRS II 21 2
8. Nr.Sundby 19i 0 8. Sæby 19 5



MÅNEDENS SPILLER
Vi har denne gang valgt ANKER NIELSEN til månedens spiller - 
ikke åf mangel på bedre, men fordi redaktionen mener, at 
Anker er den person i klubben, der fortjener den utvivl
somme hyldest tat blive udnævnt som månedens for anden gang 
som den første. Dette være hermed gjort.
Anker har godt nok ikke klaret sig overgodt i klubturnerin
gen, men har til gengæld lavet et kæmpearbejde for klubben. 
I den senere tid har han i bogstaveligste forstand puklet i 
de nye klublokaler, og han har styr på det der håndværko 
Alle, der har set Anker med en rulle tapet og en pensel i 
hånden, har måttet konstatere: Gosh! øvelse gør mester, si
ger man jo, og øvelse må han have fået, eftersom han i ad
skillige uger har arbejdet i et hæsblæsende tempo med det 
mål at forbedre sin egen tapetsererrekord. At hans rekord
ræs så tilfældigvis kommer klubben til gode, vil vi absolut 
ikke beklage; kun henstiller vi til de øvrige medlemmer af 
klubben: vil I kåres som månedens spiller to gange, da grib 
fat om tapetserergrejet og klø på i de nye lokaler under 
kyndig instruktion åf Anker og klubbens formandi
Anker har tidligere, som de fleste måske ved, fungeret som 
klubbens rorgænger. Han blev skubbet fra pinden af den unge 
fremstormende NCD, som dog fik kolde fødder, da han stående 
på sine frierfødder indså, at han måtte overlade styrmands
posten til den gamle, tilbagesynkende Hardy. At han overlod 
formandsposten har dog ikke betydet, at klubben er sunket; 
klubben er åbenbart synkefrit
Nå, tilbage til Anker. Vi håber, at du fortsat vil være 
lige så aktiv i din efterlønstilværelse!



De fire essers messe

23. til 24. april blev der afholdt messe i Terndrup. Vi var samme med Terndrup 
skakklub representeret ved messen. Hovedformålet med vores fælles stand var, at 
viderbringe viden og interesse for skakspillet, samt at gøreopmærksom på klub
bernes eksistens. I standen kunne vi tilbyde et parti, hvis man ellers kunne få 
fat på et bræt, der næsten hele tiden var optaget. Desuden kunne man deltage i 
en konkurrence hvor man skulle løse skakopgaver, man kunne få skakblade og bro
churer o.lign, om klubberne. Hans Andersen, Steen Jensen, Kim Andersen og under
tegnet (Richard Lilja) representerede Skørpingskakklub, fra Terndrup kan bla. 
nævnes: Jan Jørgensen, Jesper Lund, Bjarni Sørensen (fm) og Hans Andersen (pr). 
Disse skulle sørge for at tingene kørte ved standen og denne blev sat op. De 
gjorde deres arbejde hæderligt, efter en vellykket messe set med vores øjene, 
kunne vi kun,som den eneste sorte side af messen var, at et ur gik i stykker.

RL.

ANKER NIELSEN - som vi kender 
ham. (Vi skylder dig et billede 
fra sidste gang, så vi håber, 
det bliver godt!)

Og her har vi så ANKER 
i en typisk situation 
fra foråret 1983.
(Bemærk, at han ikke en
gang har tid til at smi
le til fotografen).



»HVID TRÆKKER«
Vi fortsætter her den artikelserie,, som Niels Jørgen tog 
hul på sidste gang. Der er igen 4 opgaver af varierende 
sværhedsgrad, og vi indleder med en stilling fra et gammelt 
arabisk skrift - en såkaldt "mansuba”. Hvid trækker og 
sætter mat i 3 træk!

Og meget 
det ikke 
følgende

bedre går 
for sort i 
situation.

Hvid trækker og isæt
ter mat i få træk. 
(Korpas - Bokor, 
Ungarn 1972).



Vi bliver i Ungarn, 
hvor man åbenbart er 
særligt uddannet i det 
kombinatoriske. Der 
skal ogsååi dette til
fælde et offer til 
for at slå der sorte 
stilling i stykker. 
(Szilagyi - Madarasz, 
Ungarn 1971)

Og så slutter vi af 
denne gang i Indone
sien, hvor Sampouw slog 
Silalahi (også i 1971) 
med en lille fiks ven
ding. Begges dronninger 
er i slag. Hvordan ud
nytter hvid denne usta
bile situation til sin 
fordel?

Løsninger til de 4 ongaver finder du på side 28



TIPSKUPON
Vi tager tendensen og de virkelige resultater af forrige 
nummers tipskupon:

1. Arne Christensen - Niels Chr. Davidsen
1 X £ Resultat

11 - 29 - 60 " 1 (L)
2. Ole Østergård - Hardy Andersen 82 - 6 - 11 1
3. Steen Jensen - Hans Andersen 4 - 62 - 33 X
4. Jens Muller - P. Riise Jensen 26 - 6 - 66 2 (L)
5. Sven Erik Østergård - Prank Rosenbeck 40 - 22 - 37 2 (L)
6. Mogens H. Jensen - Kim Andersen 62 - 11 - 26 2 (L)
7. Per Christensen - Ole Skovsmose 8 - 13 - 77 2 (L)
8. Aksel Gustavsen - Jacob Juul Pedersen 100 - 0 - 0 1 (L)
9. Richard G. Jensen — Gregers Frank 93 - 4 - 2 1 (L)

10. Richard Lilja - Gregers Frank 93 - 1-4 - 2 1 (L)
11. Richard Lilja - Jørgen Boeriis 28 - 31 - 40 X (L)
12. Lars Øllgaard - Lau Lauritzen 93 - 4 - 2 1 (L)
13. Jimmy Plougmann - Lau Lauritzen 40 - 15 - 44 1 (L)

Vinder blev OLE ØSTERGÅRD, der fik 11 rigtige. Han havde i øvrigt 
2 rækker, der indeholdt dette fine resultat.
Andenpræmien tilfaldt POUL ERIK SIMONSEN, der også klarede en elle. 
ver i land, dog kun i et tilfælde. Lodtrækning afgjorde præmieræk
kefølgen.

Vi må til slut konstatere, at Ole bare kan det her gylle. Det er 
nemlig mildest talt ikke første gang, han vinder.

På næste side ses den nye kupon.
Denne gang gælder det jeres skaklige viden på såvel lokalt som 
internationalt plan, så mon ikke en førstepræmie kan hentes hjem 
på en 6-7 rigtige??
Der er to præmier, og de uddeles på afslutningsdagen fredag d.

3. juni.
Sidste aflevering skal ske til et redaktionsmedlem senest samme 
aften (03.06) kl. 20.15o
Her er de 13 kampe:



1. Hvilket land kom den tidligere Vivi Capablanca fra?
1:
x:
2:

Cuba 
Spanien 
Portugal

2. Hvilken klub spiller«den nykårede EM i k-skak for?
1: Burevesnik 
x: Nordre
2: Nørresundby

3. Hvem var kasserer i klubben i 1975? 1: Vagner Christensen
x: Hardy Andersen
2: P. Riise Jensen

4. Hvor afholdes EM i holdskak her i juni: 1: Torquay
x: Innsbruck
2: Plovdiv

5. Hvem er de 4, der har spillet sig frem til semifinalerne 
i kandidatturneringen? j

1: Ribli, Smislov, Timman og Hubner 
x: Ribli, Smislov, Kortnoj og Kasparov
2: Timman, Hubner, Kortnoj og Kasparov

6. Hvad kaldes åbningen 1. e4 e5, 2. Sf3 f5? 1: Volgagambit
x: Lettisk gambit
2; Goring-gambit

7. Hvor blev OL i skak afholdt sidste gang? 1; Luzern
x: Kiev
2:.Marseille

8. Hvilket ratingtal har Hans Andersen? 1: 1801
x: 1772
2: 1788

9. Hvad hedder vinderen af Himmerlandsturneringen 1983?
1: Kurt Hollesen, Aalborg Skf. 
x: Tommy Nielsen, Nørresundby
2: Søren Brautsch, Aars



10. Hvor bor Bent Larsen i øjeblikket? 1: I Monaco., 
x: I Argentina.
2: I Spanien.

11. Hvem vandt årets nordjyske juniormesterskab?
1: Vejgård 
x: Aars
2: Skørping

12, Hvad hedder Skørping Skakklubs nyeste spiller?
1: Ole Skousmose 
x: Ole Skovsmose 
2: Ole Skoumose

13. Hvad mener formanden om de nye klublokalers størrelse?
1: for store 
x: tilpas
2: for små



SLUTSPIL FRA G .R U N D E K .

i arbejdet med en flok juniorskaksnillere fra Terndrup Skak
klub, der skulle prøve at tage bronzespringermærket, viste 
det sig, at en del voksne spillere havde deres hyr med selv 
de simpleste slutspil. Derfor indleder vi her nå bladet en 
lille slutspilsserie, hvor vi tager fat om de helt grund
liggende begreber - og også noget lidt mere avanceret.
Ivian er saledes velkommen til at springe en del af eksempler
ne over, hvis man kan tillade sig det! - Kommentarer til 
eksemplernes sværhedsgrad modtages for resten hellere end 
gerne. Denne gang går vi i gang med bondeslutsnil:

Konge og bonde mod konge: Der^gælder følgende: 

1) en randbonde vinder kun, når den er en uindhentelig fri
borde.

2) enhver anden bonde vinder, hvis man kan fremtvinge, at 
den går frem til 7. række (2. række) uden at den samtidig

Her holder sort remis med trækket 1. - Kd8! (og kun det). Spil
ler kan fortsætte med 2. Ke6 Ke8, 3. d7+ (se 'reglen ovenover) 
Kd8, 4. Kd6 pat, eller 2. Ke6 Ke8, 3i Kf6 Kd7, 4. Ke5 Kd8J, og 
hvid kommer ikke videre.



Hvjd trækker 
og vinder

Efter 1. d5? Ke7 får vi en stilling af samme type som ovenfor 
med remis som resultat. Hvid vinder derimod med 1. Kd5! Ke7, 
2. Kc6 Kd8, 3. Kdo! den karakteristiske trekantmanøvre er 
fuldført. 3. - Ke8, 4. Kc7 Ke7, 5. d5, og bonden spadserer i 
mål. Altså: hvid tager ved smarte manøvrer kontrollen over 
forvandlingsfeltet - her d8 - og derefter går bonden.

Et mere lækkert eksempel.-har vi i

Hvid trækker 
og vinder

1. Kd5 Kd8 (eller 1. - Kb8), 2. Kd6 Kc8, 3. c7 Kb7, 4. Kd7 
Ka7, 5. c8(T).* (ikke 5. c8(D)? pat!), og hvid vinder.
Men sort kan forsvare sig sejere med 1. Kd5 KcS! , 2. Kd6 
Kd8, 3. c7+ Kc8, 4. Ke6! Kxc7,En ny og karakteristisk konge- 
dans, som følger nu, retfærdiggør bondeofferet. 5. Ke7 Kc8, 
6. Kd6 Kb7, 7. Kd7 (sideopnosition) Kb8, 8. Kc6 Ka7, 9. Kc7 
Ka8, 10.,Kxb6 Kb8, 11. Kc6 Kc8, 12. b6 Kb8, 13. b7 (uden 
skak) og vinder.



Sværhedsgraden stiger med antallet af bønder. Her skal hvid 
holde remis:

Det gøres med 1. Kf6j, hvorefter 1. - h5?, 2. Kg5 d5, 3. Kxh5 
d4, 4. Kg4 d3, 5. Kf3 d2, 6. Ke2 fører til sort nederlag.
Der er remis bl.a. efter 1F - d5, 2. Ke5 Kc6, 3. b72 Kxb7, 
4. Kxd5 osv.
1. Kf4J er lige så godt for hvid, der altså skal holde sin 
konge midt mellem de to sorte bønder, så længe disse ikke har 
sat sig i bevægelse.
Derimod går fx 1. Kg6? galt efter 1. - d5J, 2. Kxh6 d4, og 
bonden kan ikke indhentes.

Til slut 2 friske eksempler fra praktisk spil - de er også no 
get sværere:

Vykydal - 
Prandstetter,

Czekoslovakiet 
1982.

Sort trækker og 
vinder.



Sort vandt efter 1. - Kf7, 2. Kf4 Kg6, 3« Kg4 b6J Med dette 
tempotræk overtages oppositionen af sort. Tempotræk er rare 
i bondeslutsoil. 4. Kh4 Det går også galt efter 4. Kf4 Kh5, 
5. Kf3 Kg5, 6. Kg3 Kf5, 7. Kf3 b5.* - der var den igen* - 
8. Ke3 Kg4, 9. Kd3 Kf4, 10. Kc3 Ke3, 11. Kb4 Kxd4, 12. Kxb5 
Ke3, og sort får en dronning. 4. - Kf5, 5. Kh5 bp.* Det er en 
fordel at have bønderne længst muligt fremme, nu der skal til
at fødes dronninger. 6. Kh6 Ke4, 7. Kg6 Kxd4, 8. Kfo Kc4,
9). Kxe6 d4, 10. Kf6 d3, 11, e6 d2, 12. e7 dl(D), 13, e8(D)
Df læ * Efter 13. - Dd4% 14. Kg6 Dxb2, 15. Dc6æ er den sorte
fordel kun ganske lille. 14. Kg6 Kb3J Kongen skal i skjul, 
før bonden på b2 sættes til livs. 15. De5 Ka2, 16. Kg7 Dg2æ, 
17. Kh7 Dxb2, 18. Pc5 Db3, 19, Dd6 Stillingen er også tabt 
efter 19. Kg7 Dxa3, 20. Dxb5 Db2 eller 19. Kh6 Kb2*, 20. Kh5 
Df7.’, 21. Kg5 Dc4, 22. De3 Dclæ eller 19. Kg6 Kb2* 19. - Dxa3, 
og hvid opgav p.g.a. 20. Dd5+ Db3, 21. Dd2æ Db2, 22. Ddl Dblæ. 
Noter af HA og Prandstetter.

Og til sidst:



1, f4J Dette og de to følgende hvide træk er overraskende 
nok en gevinstmanøvre. 1.-* Kf6, 2, h4.* e4 To andre forsvars
muligheder er 2. - Ke6, 3. Kf3 Kd5, 4. fxe5 Kxe5, 5. e3 Kd5, 
6. Kf4 dxe3, 7. Kxe3 Kc5, 8. Kf4 Kd4, 9. Kg5 Kxd3, 10. Kxg6
Kc3, 11. Kxh5 med hvid gevinst og 2. - exf4, 3. gxf4 Ke6, 
4. e3 dxe3+, 5. Kxe3 Kd5, 6. Ke2.» Kc5, 7. Kdl» Kd5, 8. Kc2 
Kc5, 9. Kc3 Kd5, 10. d4! Ke4, 11. Kc4 Kxf4, 12. d5 Ke5, 
13. Kc5 f4, 14. d6 f3, 15. d7 f2, 16. d8(D) fl(D), 17. De7 +
Kf4, 18. Df6+ med dronningoverskud til hvid. 3. e3.* For
bløffende nok er denne stilling vundet for hvid. 3. - Ke7 
Efter 3. - Ke6 vinder 4. exd4 Kd6, 5. dxe4 fxe4, 6. g4 
hxg4, 7. f5. 4. exd4 Ke6, 5. dxe4 fxe4, 6. Ke2J Fjernopno- 
sition. Hvids konge indtager samme farve felt som sorts.
6. - Kd6, 7. g4! hxg4t 8. f5 Et smukt og klassisk bondegen
nembrud. 8. - gxf5, 9. h5 g3, 10. h6 f4, 11, h7 f3+,
12. Kfl g2+, 13. Kgl og sort opgav. Han mangler lige netop 
ét træk. Noter af Gurevic.



PARTIER
Det sidste hold, vi har haft i kamp i k-skakkens basis
gruppe (Richardt G. Jenser, Vagner Christensen, Poul Erik 
Simonsen og Richard .Lilja), har ikke haft så stor succes 
som dets forgængere fra klubben. Gevinstchancerne i gruppen 
er i alt fald totalt forduftet. Men som appetitvækker til 
turneringen 1983/84, hvor et nyt ’’Superhold” vil prøve 
lykken, har Richardt G. Jensen indleveret 2 partier - mod 
den samme stakkels modstander - fra den netop spillede tur
nering:

Hvid; Jens Christensen, Randers 
Sort: Richardt G. Jensen, Skørping

1. e4 c5, 2. Sf3 d6, 3. d4 Sf6, 4. Sc3 Hvis nu i stedet
4. dxc5 Sx®4, 5. cxd6 e6 for derefter at slå på d6 med lø
beren. Her
min modstander: ’’Hvad er det for et træk??”, han havde ikke set 
det før. Jeg kunne blot svare, at det var hjemmelavet!
8. e5 dxe5t 9* fxe5 Sg4, 10. e6 fxe6, 11. Sg5 Sde5 Det gav en 
bonde, men koster rokaden. 12. Dxd8+ Kxd8, 13« h3 Sh6, 14. Le3 
Ke8, 15. 0-0-0 Shf7, 16. Ld4 Ser lumskt ud, men koster en bonde. 
16. - Lh6, 17. h4 Sxg5, 18. hxg5,Lxg5+, 19. Kbl Lf6, 20. Le2 
Ld7, 21 o Se4 Lc6, 22. Sxf6+ exf6, 23. Thfl Tf8, 24, Lc5 Tf7, 
25* Td6? Ld5, 26. Ld4 Tc8, 27. c3 h5, 28, g3 Ke7 hvid opgav. 
Der kunne blive meget spil endnu, men hvid kan ikke holde de 
stærke bønder. Hans officerer sniller heller ikke rigtigt sammen, 
og ligeledes kan han ikke tåle afbytninger. 0-1

Noter: Richardt G. Jensen.

Og et mere:

Hvid: Richardt G. Jensen, Skørping.
Sort; Jens Christensen, Randers

1. c4 e6, 2. d4 dg, 3. Sc3 Sf6, 4. Lg5 Le7, 5. e3 0-0, 6. Sf3



6. - b6, 7. Tel Lb7, 8. cxd5 Sxd5, 9. Lxe7 Dxe7, 10. Da4 
Sd7, 11. Lab Her var ellers planen 11. Sxd5 Lxd5, 12. Txc7;~ 
men på grund af 12. - Sc5, 13. Txe7 Sxa4 så kom der ikke no
get ud af det. Derfor i stedet 11. La6, for når sort har la
vet et hul til en løber, og den s- bliver pillet ud, så er
der kun hullet tilbage.1 Hardy giver mig nok retl 11. - Lxa6,
12. Dxa6 c5, 13. 0-0 Sb4 Denne spillefacon er typisk for 
unge spillere: ud at jagte med et par officerer, og når de 
så bliver slået på flugt, står de og træder hinanden over 
tæerne. 14. De2 cxd4, 15. Sxd4 Sc5, 16. a3 Sbd3, 17. Tcdl 
Se5, 18. b4 Scd7 Frem og tilbage er lige langt. 19. f4 
Tfc8, 20. Tdcl Sg6, 21. Scb5 e5, 22. Sc6 De6, 23. f5 Av 2 
- Dd5t 24. e4 Endnu mere avl Sort ongav. 1-0
Partiet er lærerigt derved at et angreb skal underbygges, 
ellers går det i fisk. Slutstillingen rummer mange måder for 
hvid at afslutte på, men sort er i alt fald færdig.

Noter: Richardt G. Jensen.

En af perlerne i Niels Chr.'s kæde her i foråret var hans 
ene;parti mod Steen. Et fredeligt parti udviklede sig ved 
den lejlighed til et kombinationsfyldt minefelt og blev af
sluttet med en. smuk kombi. Alt sammen på 25 træk.

Hvid: Steen Jensen.
Sort; Niels Christian Davidsen.

1. e4 c5, 2. Sf3 d6, 3. c3 En Steen-specialitet. Efter hans 
eget; udsagn ret ualmindeligt sammen med Sf3. 3. - Sc6, 4. d4 
cxd4, 5. cxd4 Lg4 Ellers bliver 6. d5 ubehageligt. 6. Sc3 a6, 
7. d5 Se5, 8. Le2 Sxf3+, 9. Sxf3 Ld7 Den sorte stilling er 
vist sund nok, selv om den ser beskeden ud. 10. b3 g6, 11. Db2 
Lg7, 12. Dd2 Sf6, 13. 0-0 0-0, 14. Tel Da51 Et udmærket træk, 
der hæmmer den hvide udvikling. 15. &3 Db6, 16. Sa2j? Dette-my 
etiske træk er baseret på, at den sorte dronning kan komme i 
vanskeligheder efter slag på b3. Rigtigt set af Steen, men som



vi får at se, er der mere end det... 16. - Dxb3y 17. Ld4 
Retræte med den sorte dame er nu udelukket, så de skrappe 
midler skal frem. 17. - Lb5, 18. Sb4 Forhindrer 18. - Dd3. 
18. - Lxfl! Viser sig at være holdbart. NCD har haft den 
lille indbyggede computer i sving her, må man antage.
19. 1^1 Dxa3, 20. Tal Sxe4, 21, Del Vor udsendte medarbej
der observerede her, at Steen lænede sig tilbage i stolen 
og sa veltilfreds ud. Damen er jo i kassen... Men:

NOD

Steen Jensen

21. - Lxd4! Smukt og afgørende. 22. Txa3 Lxf2+, 23. Dxf2 
Sxf2, 24. Kxf2 men Steen opgav her, da den sorte løber løber 
hjem i sikkerhed, og kvalitet og 4 bønder er nok for stor en 
overmagt. 0-1

Noter: HA



I sæsonens løb har Niels Chr. indlysende nok masser gevinst
partier at prale af, men påfaldende mange af hans sejre er 
yderst korte - dvs. på omkring 20 træk.
Hvad kan det nu skyldes, er det et udslag af grundig forbe
redelse, spil på det psykologiske plan eller hvad?
Vi bringer her en lille kavalkade over NCD*s "short-stories":

Hvid: Niels Chr. Davidsen
Sort: Jens Thygesen

1. f4 f5, 2. e4 d6, 3, Ld3 e6, 4. Sf3 Le7, 5. Sc3 fxe4,
6. Sxe4 Sd7, 7. Sfg5 Sdf6, 8» 0-0 d5, 9. Sxf6+ Sxf6,
10. b3 0-0, 11. Lb2 h6, 12, Lxf6 Lxf6, 13. c3 hxg5, 14. Dh5 
g4, 13. Lh7+ Kh8, 160 Lg6+ Kg8, 17. Dh7+ mat, 1-0

Hvid: Hardy Andersen
Sort: Niels Chr. Davidsen

1. f4 e5, 2. fxe5 d6, 3. exd6 Lxd6, 4. Sf3 Sf6, 5. e3 Sg4,
6. b3 Sxh2, 7. De2 Lg3+, 8. Kdl Sr4, 9. Db5+ c6, 10. Dg5
Dxg5, llo Sxg5 Sf2+, 12. Ke2 Sxhl, 13. Kf3 Lc7, 14. Lc4
0-0, 15. Lb2 b5, 16. Ld3 h5, 17. Se4 Lr4+ mat. 0-1

Hvid: Niels Chr. Davidsen
Sort; Jens Thygesen (igen.’)

1. e4 e5, 2. Sf3 Sc6, 3. Lc4 Sd4, 4. Sxd4 exd4, 5. e3 Le7, 
6-y Dh5 #6, 7. Dd5 Lb4+, 8. c3 Lxc3+, 9. bxc3 Df6, 10. Lg5 
De6, 11. Dxd4 Dg4, 12, Dxh8 Dxg5, 13, Dxg8+ opg, 1-0

Hvid: P.rRiise Jensen
Sort: Niels Chr. Davidsen

1^ e4 c5, 2. Sf3 Sc6, 3. d4 cxd4, 4. Sxd4 e5> 5. Sxc6 bxc6, 
6. Ld2 Len, 7. Lc4 Sf6, 8. Sc3 0-0, 9. 0-0 d5, 10. Sa4 Ld6, 
11. exd5 cxd5, 12. Lb3 e4, 13, Lg5 Le6, 14. Lxf6 Dxf6,
15. Lxd5 De5, 16. f4 exf3, 17. Dxf3 Lxd5, 18. opg. 0-1.



Hvid: Niels Chr. Davidsen 
Sort: Ole Østergård

L e4 e5, 2. Sf3 Sc6, 3. Lc4 Lc5, 4. 0-0 d6, 5. c3 Sf6, 
6. d4 exd4, 7« cxd4 d5, 8, exd5 Sxa4, 9« Sxd4 Sxd5, 10« Sb3 
opg. 1—0

UTROLIGT » KA, HA

Apropos den fore
stående afslutnings
fest :
Hvorfor tror I, at 
disse herrer sta- - 
digvæk betaler de
res klubkontingent??

Vi ser PREBEN MOGEN
SEN, PER CHRISTEN
SEN og WILLIAM 
PRaNK.



Hvid: Ole Skovsmose.
Sort: Kim Andersen,

Åbning: Bird. Spillet 24.02.83.

1. f4 Her må Kim have følt sig lidt underlig tilpas, da 
han altid spiller denne åbning med hvid. Han har ytret, at 
han efter partiet kom i tanker om, at Ole måske ikke kendte 
Froms gambit, som kører således: 1. - e5, 2. fxe5 d6, 3. exd6 
Lxd6, 4. Sf3 Sf6, 5. d4 Sg4, og her skal hvid så passe på, 
f.eks. 6. Sc3?! Sxh2, og sort har fået sin bonde tilbage, og 
der er nogle skægge ting på h4. L - b6 Et ikke sjældent set 
forsvar mod 1. f4. 2. e3 e6, 3. Sf3 Sf6, 4. b3 Ole har valgt 
en af de almindeligste onstillinger, som hvid kan benytte. 
4. - Lb7, 5. Le2 Sc6, 6. 0-0 d5 Kim har ellers lige fortalt 
kommentatoren, at han er positionsspiller, men efter dette 
sjette træk kommer løberen på b7 ikke til at fungere særligt 
godt; senere vil man se denne selvsamme løber udvikle sig 
til en af skakhistoriens dårligste ditto. 7. Lb2 Lc5, 
8. Lxf6 Jeg har nersonlig tidligere befundet mig i lignende 
stillinger, hvor min opbygning var følgende: d3 fulgt af 
Sbd2 og c4. Hans påpeger, at NCD ville spille d3 fulgt af 
Sbd2, Se5 og Sdf3, derefter er der jo også muligheder i c4. 
Løberen på b2 kunne være god at have i et evt. angreb på 
sorts kongefløj; når man bytter løberen af mod en springer, 
skal man passe på ikke at blive svag på de sorte felter.
8. - gxf6 Ud af dette kan man se, at Kim satser på at besætte 
centrum og blæser på rokade. Det kan også være en god ting at 
have en åben linie ned mod modstanderens konge. 9. d.4 Ld6, 
10. Lb5- Hvid har et noget friere officersspil, og sort har 
ikke mange muligheder. 10. - a6, 11. Lxc6 Lxc6 Som stillingen 
er - centrum er på det nærmeste lukket - må denne afbytning 
være i orden set fra hvids side, da et løberpar ikke har stor 
effektivitet i en stilling, som er præget af bondekæder på 
tværs af brættet. 12. a4 b5, 13. axb5 axb5, 14. Sbd2 Dette 
træk har to funktioner: 1) det sørger for, at Tal er dækket 
og 2) forberedelse af c4. 14. - Ke7, Endnu engang ser man,



at Kim understøtter centrum, men det ville nok være bedre 
at få skaffet luft til den meget passive løber på c6.
15. De2 Stadig sigtende på c4. 15* ~ Dd7, 16. Sh4 Ole har 
sikkert set noget spændende i trækket f4-f5. 16. - h5> 
17. Txa8 Jeg synes, at det virker lidt underligt at give a- 
linien fra sig, men det er ikke helt godt at spille 17. c4, 
da sort p.g.a. truslen 18. c5 må spille 17. - bxc4, 18. bxc4 
dxc4, 19. Sxc4 Lb5, og hvid kan få nroblemer på denne diago
nal. Sort har så også muligheder på diagonalen a8-hl. Alt 
dette må Ole have kunnet gennemskue under partiet, men det 
kunne jo være forberedt ved at snille 17. Tfbl. Men der er 
jo også visse angrebschancer i f-linien at varetage.
17. - Lxa8? Spørgsmålstegnet er helt for egen regning, men jeg 
mener, at 17. - Txa8 er langt mere perspektivrigt. 18. Tal 
Nu overtager hvid jo a-linien. 18. - c5 Så mente Kim altså, 
at det var på tide at få centrum opløst. Ole må gøre et 
eller andet, for sort truer med bondegevinst: 19’. - cxd4 
fulgt af 20. - Lxf4. Det kan pareres ved at placere en 
springer på f3 eller ved at slå: 19. dxc5 Lxc5, hvorefter 
sort står nogenlunde. Så Ole fandt en plan! 19. c3 c4 Sorts 
hvidfeltede løber er stadigvæk ikke meget bevendt. Det 
bliver ikke bedre, da Ole spiller 20. b4 e5, 21. fxe5 fxe5 
Nu har hvid pludselig en masse gode muligheder i f-linien.
22. Df2 Lc6 Løberen har nu bevæget sig lidt frem og tilbage 
på dronningfløjen, og hvad har den udrettet? INTET! 23. Tfl 
Ke8,Kim.begynder her at føle sig temmelig presset, og hvem 
kan ikke have medlidenhed med den sorte kongestilling?
24. Df6 Her har jeg haft en pause i kommentering af partiet 
i ca. en uge, så nu ved jeg ikke, om jeg er oplagt til at 
tærske lige så meget langhalm,nu, som da jeg begyndte.
24. - Th7, 25. Sf5 Lf8 Tårnet kunne også være gået til f8 
i 24. træk. Hvid kunne så have forsøgt sig med 25. Sf5 Le7, 
26. Dxe5 med ideen Db8. Det er uklart, om hvid har en sikker 
gevinstvariant, men han står bedst. 26. Dxe5+-;Kd8, 29. Sf3 
Ole er ikke af den type, der løber sig selv over ende. 
27* - De6, 28. Db8+ Dc8 Ellers ryger løberen på f8. 29. Se5?! 
Jog synes, at det. er en tvivlsom måde at bytte damerne på, 
nu kommer sort jo af med sin elendige løber. 29© - Dxb8.



30, Sxc6 + Kc7, 31. Sxb8 Kxb8 Så fik vi afviklet en del med det 
resultat, at hvid sidder med et vundet slutspil, da sort vil 
få meget svært ved at angribe c3. 32. Sh4 Truer 33. Tf5.
32. - Le7, 33. g3 Kc7 Sort kunne ikke så godt slå på h4: 
33. - Lxh4, 34. gxh4 Kc7, 35. Tf5 Kc6, 36. Kf2 og sort har 
det svært, fordi hans tårn er bundet til den plads, det står 
på nu. 34. Sg2 Kd6, 35. Tf5 Ke6, 36. Te5+'Kd6, 37. Sf4 Her 
kunne Kim godt opgive, men han forsøger: 37. - f6, 38. Txd5 + 
Kc6, 39. Txh5 Txh5, 40. Sxh5 Hængeparti. Kim spillede Kd5 
som hemmeligt træk. Da han havde kigget på partiet et par 
dage, valgte han at takke Ole Skovsmose for spillet, som 
ikke havde givet ham mange glæder, tværtimod. 1-0

Noter: NJ

(Og det havde han da egentlig gjort helt godt, ikke?)

AVIS K-.A M P SKØRPING - TERNDRUP.

Til næste sæson er det tanken at spille en avisskakdyst mel
lem de to lokale klubber. Den skal foregå i en af lokalavi
serne (eller i dem begge). To mand udpeges fra hver klub 
til at skulle levere et træk pr. dag. Trækkene og den aktu
elle stilling bringes så løbende i de små blade hver uge. 
Som sagerne står nu, skal Hardy Andersen og Kim Andersen re
præsentere Skørping, mens Verner Dissing og Hans Andersen 
skal spille for Terndrup (Jah, undskyld, men de skal jo også 
have en chance).
Foruden den aktivitet - også på klubplan - der gerne skulle 
udfolde sig i den anledning, er det selvfølgelig ideen, at 
vi kan gøre nogle af avislæserne så tilpas nysgerrige, at de 
rejser sig fra lænestolen, går ud af døren for at besøge os 
i klubberne - og bliver der.
De første træk skulle gerne dukke op i midten af august.

HA.



LØSNINGER TIL OPGAVERNE PÅ S I D B Zf

1. Mansubaen: Opgavens forfatter Al Adil havde følgende søde 
løsning på sin opgave: 1. Sg4 + ! Txg4, 2. Tf5+ Kxf5, 3. Td5 mat! 
Al Adli var ansat ved kalif Mutawakkils hof (ham ken
der I da godt, ikke?) engang i 800-tallet.

2. Korpas-Bokor; Korpas gjorde kort proces i den gunstige stil
ling med 1. Dg8+! Kxg8, 2, Tg2+1 Efter 2. Td8t? Tf8 forsvarer 
sort.sig. 2. - Kh8 Efter 2. - Kf8?, 3. Td8+ er sort faktisk 
mat. 3* Td8+9Lf8~ (eller 3* - Tf8), 4. Txf8+! Txf8, 5. f7 mat! 
Bondens triumf. Vi håber, at HOA Kjeldsen også holder bladet.

3. Szilagyi-Madarasz; En ny dronning går også i døden her: 
Eller 1. - Kxh7, 2. Th5 mat. 2. Tg8 + Txg8,

.3. Txg8+ mat. Så gik kongen også i døden. Enkelt og ligetil.

4* Sampouw-Silalahi: Den snedigste ’’afvikling” for hvid er
1. Dxe8! Dxh5 Tvunget, hvis ikke sort skal af med materiale.
2. 2. Se7+! Pointen. 2. - Sxe7, 3. Dxf8+! Kxf8, 4. Td8+ mat,

HA

Løsning til forsidediagrammet: 
2. Kxh2 Sg4+, 3. Khl Th3+!, 4.

Sort satte mat efter 1. - Dxh2+!, 
Lxh3 Th2+. Smukt.

REDAKTION:

Niels Jørgen Jakobsen, 
CF-kasernen, 
6100 Haderslev.

Richard Lilja, 
Vestre Allé 355 
9530 Støvring.

Kim Andersen, 
Teglgårdsvej 10, 
9520 Skørping.

Hans Andersen, 
Højvangsvej 18, 
9574 Bælum.
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